昆明理工大学文件

	昆理工大校字〔2017〕64号

[image: image1.png]

昆明理工大学关于印发

横向科研项目经费管理实施细则的通知
[image: image2.png]

各院、部、处、室、馆、中心及直属部门：

《昆明理工大学横向科研项目经费管理实施细则》已经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

2017年5月16日
    昆明理工大学横向科研项目经费管理

实施细则

第一条 横向科研项目是指以昆明理工大学名义正式签订技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询合同，以及委托研究合同（协议）中，需要学校向委托方开具增值税发票的项目。

第二条 横向科研项目经费按到校经费的3%计提间接费用。

第三条 横向科研项目经费间接费用按以下比例分配：
（一）间接经费的90%用于管理费用支出，其中学校

科研管理业务费50%，学校科研发展业务费30%，学院科研管理业务费20%。
（二）间接经费的10%用于科研、财务管理人员的绩效

等支出。

第四条 横向科研项目经费直接费用开支范围：

（一）设备费。

（二）材料费。

（三）测试化验加工费。

（四）燃料动力费。

（五）差旅费/会议费/国际合作交流费。

（六）出版/文献/信息传播/知识产权事务费。

（七）劳务费:在项目研究过程中支付给项目组成员中的在校学生、博士后，访问学者及项目聘用的非编研究人员、科研辅助人员的劳务费用，以及临时聘用人员的社会保险补助费用。劳务性费用通过个人银行卡发放。

（八）专家咨询费。专家咨询费用通过个人银行卡发放。

（九）外协费：外单位协作承担项目部分研究、实验工作的费用。

（十）科研项目绩效：科研项目绩效是指项目研究开发过程中支付给项目组成员中学校正式在编人员的绩效费用，绩效费用通过个人银行卡发放。

（十一）其他支出：审计费、税金、保险费（项目实施过程中购买的项目组成员意外伤害保险）等。

第五条 在保证项目能顺利完成的前提下，根据项目执行实际需要，在不超过项目实到研究经费的60%范围内，由课题组自行决定科研项目绩效开支比例、发放人员范围和发放标准，其中课题负责人个人占比原则上不低于50%，合同另有约定的，按合同约定执行。

第六条 在保证项目能顺利完成的前提下，劳务费不设具体比例限制，由课题组根据项目执行实际需要开支，合同另有约定的，按合同约定执行。

第七条 为了保障科研人员的安全，一般情况下，科研业务交通应选择公共交通工具出行，不得自驾车辆出差。受地理环境和当地条件限制必须租车前往的，应同正规车辆租赁单位签订车辆租用合同（协议），租用车辆过程中发生的燃油费、过路费及停车费应计入车辆租用总体费用，或在车辆租用合同（协议）中明确有关内容，否则不予报销。

对于租车所引起的安全事故等一切责任问题，由项目负责人、出差人员以及车辆租赁单位，依据车辆租用合同（协议）相关内容共同承担。

第八条 不准用项目经费开支私车汽油费、过路费（含ETC费用）、停车费、出租车票和通讯费等费用，原则不用项目经费开支业务招待费。

第九条 外协费必须在立项合同的相关条款中列入或在

立项时签署外协协议。无合同条款注明或无外协协议，学校有权拒绝支付外协费。不得以任何名义层层转拨、变相转拨经费，不得借科研合作之名，将科技经费挪作它用。严禁将外协业务委托给与自己或项目委托方有利益关系的单位或企业，不得虚构外协内容，严禁利用外协业务套取项目经费。构成违规违纪或违法的，由相关部门严肃处理。

第十条 规范外协经费审批报销。外协经费金额1万元

以下（含1万元），由项目负责人审批；外协经费金额1万元以上5万元以下（含5万元），由科技处项目主管科室负责人审批；外协经费金额5万元以上20万元以下（含20万元），由学院分管科技院领导审核后，报科技处分管处领导审批；外协经费金额20万元以上50万元以下（含50万元），由学院及科技处逐级审核后，报科技处处长审批；外协经费金额50万元以上的，由学院及科技处逐级审核后，报分管校领导审批。

第十一条 对会议费、差旅费、小额材料费和测试化验加工费等支出，要按规定实行公务卡结算。对设备费、大宗材料费、大额测试化验加工费、绩效支出、劳务费、专家咨询费等支出，应当通过银行转账方式结算。

 第十二条 在预算开支范围内，材料费报销须附供货单位盖章的明细清单，明确材料采购数量、采购价格等，壹万伍仟元以上的材料采购须提供采购合同。10万元以下（含10万元）的采购合同，可由学院签订，10万元以上的采购合同，由实验室管理处或科技处签订。

第十三条 课题组需提供经费开支预算到科技处备案。项目执行过程中，预算调整需到科技处备案。

第十四条 横向科研项目经费进入学校指定银行帐户后，项目负责人需到财务处确认款项后，持财务处开具的《昆明理工大学交款清单》、科技处开具的建账通知单到财务处办理建账手续。银行承兑汇票需在到期日10个工作日后，方能办理相关手续。

第十五条 横向科研项目结题后的结余经费在原经费预算范围内延续使用。经费延续使用过程中，预算调整需到科技处备案。

第十六条 昆明理工大学科技产业经营管理有限公司管理的横向科研项目经费管理，参照本细则执行。

第十七条 本细则自发文之日起执行。

    第十八条 本细则由科技处、财务处负责解释。
	昆明理工大学校长办公室
	2017年5月16日印

PAGE
- 1 -

_1073282043